ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Hồng Ngự, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác khôi phục sản xuất, kinh doanh và đầu tư công trên địa bàn Huyện

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 1753/VPUBND-THVX ngày 09 tháng 11 năm
2021 của Văn phòng UBND Tỉnh về việc chuẩn bị nội dung họp giao ban khôi
phục hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư công trên địa bàn tỉnh; Ủy ban
nhân dân Huyện báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI:
Thực hiện Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 04/10/2021 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh, ngày 05/10/2021 Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch
số 267/KH-UBND về việc thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch
Covid-19 gắn với khôi phục phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: (đến 06/12/2021)
1. Về Nông nghiệp:
- Tình hình sản xuất trên cây lúa: Diện tích gieo trồng vụ Đông xuân năm

2021 – 2022 trong tuần xuống giống được 5.120/ 10.664,2ha, lúa đang trong giai
đoạn mạ 5.068ha, giai đoạn đẻ nhánh 52ha.

- Tình hình sản xuất trên cây Hoa màu Vụ Đông xuân năm 2021 - 2022:
Diện tích gieo trồng được 490,6 ha. Lũy kế: 1.572,32 ha.

- Sâu bệnh trên hoa màu vụ Đông xuân năm 2021 - 2022, tổng diện tích
nhiễm nhẹ 164 ha. Giảm 88 ha so với tuần trước.

- Sản xuất giống: Xuất bán cá tra bột 380 triệu con (Lũy kế: 1.730 triệu
con); cá tra giống 04 triệu con (Lũy kế 22 triệu con); giống cá khác (Basa, Lóc,
Thác Lác, Lươn…): 02 triệu con (Lũy kế 07 triệu con).

- Nuôi trồng và khai thác thủy sản: Tổng sản lượng thu hoạch cá thương
phẩm trong tuần được 848 tấn, lũy kế 3.445 tấn; trong đó: Cá lóc 620 tấn (Lũy
kế 2.625 tấn) cá tra thương phẩm 220 tấn (Lũy kế 630 tấn); thủy đặc sản: ếch,
lươn ếch, lươn 02 tấn (lũy kế 5,5 tấn). Cá khai thác trong tuần 06 tấn (lũy kế 96
tấn).

- Trong tuần đàn gia súc phát triển 488 con; lũy kế 14.213 con; trong đó:
Heo là 4.419 con; trâu là: 532 con, bò là 5.988 con; dê là 3.274 con; gia cầm
phát triển được 3.549 con; lũy kế 599.480 trong đó: Gà là 38.563 con, vịt chạy
đồng là 556.834 con, vịt nuôi rọ là 4.083 con.

- Sản lượng tiêu thụ gia súc gia cầm trong tuần là 40,3 tấn; trong đó: Gia
súc là 25,6 tấn, gia cầm là 14,7 tấn. Trứng vịt xuất bán 0,91 triệu trứng.

2

2. Về thương mại dịch vụ.
- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng quán chỉ bán mang về để đảm bảo

an toàn trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đối với hoạt động của
các cửa hàng tiện lợi, Bách hóa xanh tăng cường thực hiện nghiêm các biện
pháp kiểm soát, phòng chống dịch Covid-19 và chỉ hoạt động từ 05 giờ sáng
đến 19 giờ tối hằng ngày. Ủy ban nhân dân Huyện thẩm định điều kiện cho
07/10 chợ được hoạt động trở lại, gồm: Chợ Long Thuận, Thường Thới, Thường
Thới Tiền, Long Khánh B, Cây Sung, Phú Hoà A xã Phú Thuận A, Cả Sách.

- Đối với cơ sở kinh doanh các dịch vụ không thiết yếu như: Spa, mát xa,
karaoke, tiếp tục dừng hoạt động.

3. Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã
- Doanh nghiệp: Đang hoạt động 190/ 190 doanh nghiệp, với tổng số

2.129 lao động (có 17 doanh nghiệp hoạt động theo phương án sản xuất, an toàn
linh hoạt với 1.311 lao động).

- Hộ kinh doanh: Trong tuần 04 hộ đăng ký mới, lũy kế đăng ký mới trong
năm 173 hộ; Tổng hộ kinh doanh đang hoạt động 1.697/ 1.994 hộ, đạt 85%.

- Hợp tác xã: Có 15 hợp tác xã đang hoạt động đảm bảo quy định về
phòng chống dịch Covid-19.

4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021
4.1 Tổng kế hoạch vốn năm 2021 là 201,9 tỷ, giải ngân đến ngày 06/12 là

149,8 tỷ đồng, đạt 74,19%. Trong đó:
- Vốn Tỉnh bố trí 22 công trình, giải ngân: 105,8 tỷ đồng/148,6 tỷ đồng, đạt

71,17%.
- Vốn Huyện bố trí 55 công trình, giải ngân: 44 tỷ đồng/53,3 tỷ đồng, đạt

82,58%.
4.2. Còn lại 52 tỷ đồng, trong đó: Vốn Tỉnh 42,8 tỷ đồng; Vốn Huyện 9,3 tỷ

đồng.
4.3. Dự kiến giải ngân đến ngày 15/12/2021:
- Vốn Tỉnh giải ngân thêm 17 tỷ đồng, tương ứng được 122,8 tỷ đồng/148,6

tỷ đồng, đạt 82,61%. Trong đó:
+ 05 công trình giáo dục: 05 tỷ đồng
+ Cơ sở hạ tầng: 12 tỷ đồng (đường ĐH Phú Thuận A).
- Vốn Huyện giải ngân thêm 01 tỷ đồng, tương ứng được 45 tỷ đồng/53,3

tỷ đồng, đạt 84,44%.
Như vậy tổng vốn Tỉnh, Huyện: 167,8 tỷ đồng/201,9 tỷ đồng, đạt 83,1%.
4.4. Dự kiến giải ngân đến ngày 31/12/2021:
- Vốn Tỉnh giải ngân thêm 20,6 tỷ đồng, tương ứng được 143,4/148,6 tỷ,

đạt 96,49%. Trong đó:

3

+ 05 công trình giáo dục: 7,6 tỷ đồng
+ Cơ sở hạ tầng: 14 tỷ đồng
- Vốn Huyện giải ngân thêm 7 tỷ đồng, tương ứng được 52 tỷ đồng/53,3 tỷ

đồng, đạt 97,62%.
Như vậy tổng vốn Tỉnh, Huyện giải ngân: 195,5 tỷ đồng/201,9 tỷ đồng, đạt

96,79%; còn lại 06 tỷ đồng, trong đó: do vướng đường đi vào thuộc công trình
CDC Giồng Dúi 05 tỷ đồng; vốn ngân sách Huyện 01 tỷ đồng).

5. Công tác chuẩn bị đầu tư năm 2022 và giai đoạn 2023-2025
5.1. Vốn đầu tư công Tỉnh quản lý:
- Năm 2022: Dự kiến thực hiện 28 công trình, trong đó chuyển tiếp 2021

sang 10 công trình, đầu tư mới 18 công trình, với tổng kế hoạch vốn 148,400 tỷ
đồng; các công trình đầu tư mới đều đã phê duyệt chủ trương đầu tư trước ngày
30/9/2021; đến nay có 3/18 công trình đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn thầu;
5/18 công trình phê duyệt BCKTKT; 10/18 công trình phê duyệt dự án đủ điều
kiện bố trí vốn năm 2022.

- Giai đoạn 2023-2025: thực hiện 25 công trình, trong đó 15 công trình
chuyển tiếp, 10 công trình đầu tư mới, với tổng kế hoạch vốn 527,521 tỷ đồng
các công trình đầu tư mới đều đã phê duyệt chủ trương đầu tư trước ngày
30/9/2021; đến nay có 9/10 công trình đang thẩm định thiết kế cơ sở; 01 đang
hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế (Đường cặp Chùa Phước Hưng).

5.2. Vốn đầu tư công Huyện quản lý:
- Năm 2022: Dự kiến thực hiện 60 công trình, trong đó: 05 công trình

chuyển tiếp, 01 công trình chuẩn bị đầu tư, 01 công trình trả nợ vay cụm tuyến
dân cư, đối ứng vốn cấp trên 10 công trình, đầu tư mới 43 công trình, với tổng
kế hoạch vốn 127,606 tỷ đồng; các công trình đầu tư mới đều đã phê duyệt chủ
trương đầu tư trước ngày 30/9/2021; đến nay các công trình phê duyệt quyết
định đầu tư đảm bảo đủ điều kiện bố trí vốn năm 2022.

- Giai đoạn 2023-2025: thực hiện 50 công trình, 18 công trình chuyển tiếp,
trong đó 01 công trình trả nợ vay cụm tuyến dân cư, 01 công trình trả nợ vay
quỹ đầu tư, 16 công trình đối ứng vốn cấp trên, 14 công trình đầu tư mới, với
tổng kế hoạch vốn 590 tỷ đồng, các công trình đầu tư mới đều đã phê duyệt chủ
trương đầu tư trước ngày 30/9/2021; đến nay các công trình đã thẩm định và phê
duyệt quyết định đầu tư đảm bảo đủ điều kiện bố trí vốn.

6. Giao thông công cộng đường bộ, đường thủy.
+ Đường bộ: Thông tuyến giữa các xã, thị trấn.
+ Đường thủy: nhằm kết nối nhu cầu trao đổi hàng hóa của người dân,

Huyện thống nhất cho chủ trương mở lại tất cả các bến khách ngang sông kết
nối huyện Hồng Ngự - TP Hồng Ngự, huyện Hồng Ngự - Thị xã Tân Châu và
huyện Phú Tân tỉnh An Giang.

4

7. Đảm bảo an sinh xã hội
- Nhu cầu sử dụng lao động: Có 05 doanh nghiệp đăng ký nhu cầu sử

dụng 833 lao động.
- Nhu cầu việc làm của người lao động từ các Tỉnh khác trở về là 3.265

người, xuất khẩu lao động là 128 người, học nghề là 96 người.
- Công tác an sinh xã hội theo Nghị quyết 68/NQ-CP: Đến ngày 29/11 đã

chi 24.427 triệu đồng; trong đó: Chi theo Quyết định 964/QĐ-UBND-HC
10.227 triệu đồng, Quyết định 1277/QĐ-UBND-HC 8.244 triệu đồng, các chính
sách hỗ trợ khác 5.956 triệu đồng.

- Công tác xuất khẩu lao động: Có 72/131 xuất cảnh lao động so với chỉ
tiêu được giao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TỚI
1. Tình hình dịch bệnh: Tiếp tục quản lý kiểm soát tình hình dịch bệnh

Covid-19, nhất là đối với các xã giáp ranh với tỉnh An Giang và các xã biên giới.
Đồng thời, kiểm soát, quản lý chặt người dân các Tỉnh về địa phương.

2. Đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh theo tinh thần Kế hoạch
số 298/KH-UBND ngày 04/10/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

3. Tập trung hỗ trợ, chăm lo đời sống của Nhân dân và tiếp tục chi hỗ trợ
cho các đối tượng ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19.

4. Thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội,
tạo môi trường an toàn cho người dân, doanh nghiệp an tâm đầu tư sản xuất,
kinh doanh, nhất là tuyến biên giới.

5. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công 2021 và hoàn tất thủ tục
đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các Phòng: TC-KH, KT-HT, NN-PTNT;
- Ban QLDA&PTQĐ;
- LĐVP;
- Lưu: VT, hvh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-08T13:27:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T14:53:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T14:53:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T14:54:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!